3.
o transtorno?

PORTO FERREIRA

REQUERTMENTO N" 077 12023

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas
regimentais, seja' oficiado ao Excelentíssimo Senhgr Prefeito
Municipal, solicitando ao mesmo as seguintes informações sobre a

existência ou não de profissionais especializados para atender as
necessidades de alunos com Transtorno do Espectro Autista (TEA)
na rede pública municipal de ensino, no município de Porto
Ferreira:

1. Existem crianças com Transtorno do Espectro
Autista matriculadas na rede pública municipal de ensino, no
município de Porto Ferreira?

estão
escola.

2. Caso afirmativa a resposta, quantas são e onde
matriculadas? Citar nomes, idades e a quantidade por

Estas crianças apresentaram laudo comprovando

4. São acompanhadas individualmente por
profissional especializado, conforme prescreve a Lei no L2.764, de
27 de dezembro de 20L2, que Institui a Política Nacional de
Proteção dos Direitos da Pessoa'com Transtorno do Espectro
Autista?

5. Existem profissionais. especializados para

atender as necessidades de alunos com Transtorno de Espectro
Autista na rede pública municipal de ensino, no município de Porto
Ferreira?

6. Caso afirmativa a resposta, quantos são e em
quais escolas estão lotados?'Citar nomes.

7. Caso negativo a resposta, por qual razão o
município de Porto Ferreira não tem cumprido o disposto na Lei no

L2.764, de 27 de dezembro de 2012, que Institui a Política
Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do
Espectro Autista?

8. Em havendo crianças com TEA e não havendo
profissional especializado, como estão sendo acompanhadas essas
crianças?

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Foiaz, 1068'Fone (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Potlo Ferreira - SP

e- m e i I : c a m a rapo rtoÍarrei ra@ca m a ÉpotToferrei ra.sP. gov.b r

r/,.

I CÂMARA MUNTCIPAL DE PORTO FERREIRA
' Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794.16910001-24

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

, PIenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001 -24

PORTO FERREIRA

9. Segundo informações obtidas em algumas
escolas, educadores de creche são responsqveis por cuidar de
crianças cFJe apresentam sinais de TEA ou mesmo tem o TEA.
Sendô verdade, esses educadores recebem trein'amento para
atender adequadamente essas crianças?

10. Citar nomes desses educadores e onde estão
lotados.

11. A APAE de Porto Ferreira faz avaliação do laudo?
Quanto tempo para avaliação da criança? Ou qual outro
,profissional da rede municipal fornece esse laudo? Quanto tempo
aguardam na fila de espera para esta avaliação?

Plenário Syrio lgnátios, 23 de fevereiro de 2023.

r

Pri
erea

de Oliveira
ora

CAMARÁl ICIPAL ÊE PORIO F§RRÉ,IRÂ

ssÃo onort{ÁnmLEITURA oEx a

REnLtzaba ri,,t

oesplcIAPR POR UliÂNI[}IDÁ

arflÊ - -

lse

ÚRESIDENTE

2o

S CRET

R

1068 -Av. Eng. Nicolau de

*mail:
CEP 1

Veryueiro Fodaz,
36ô0405 - Porto Ferrêira - SP

-1022

'.br

S